石农函〔2025〕42号

关于市政协十二届四次会议第35号提案
答复的函

九三学社市委会：
现就“关于提升盐碱地综合利用水平的提案”答复如下：
近年来，我市强化顶层设计，开展盐碱地专题调查，大力实施高标准农田（高效节水）建设及盐碱地综合利用项目，集成农机农艺、化学改良等措施，扎实开展盐碱地试验示范，不断优化配置水土资源，分类高效利用盐碱地，发展盐碱地特色农业，有效遏制盐渍化趋势，农业综合生产能力明显提高。
一、科学规划盐碱地治理体系。立足国家“藏粮于地、藏粮于技”战略部署，锚定盐碱地资源高效利用目标，系统构建全链条治理体系。出台《石嘴山市农业农村局盐碱地综合利用项目管理办法》，同步编制《石嘴山市盐碱地综合改造利用实施方案（2025-2030）》（待自治区盐碱地方案印发后动态优化）。配套制定《石嘴山市现代设施种植业产业园区建设项目建议书》《石嘴山市现代设施渔业产业园区建设项目》，从项目规划、项目实施、项目管理等方面提高盐碱地综合利用效益。从项目规划论证、建设实施规范到长效管理机制，构建起“盐碱地治理+特色产业培育”融合发展体系，全方位提升盐碱地综合开发效益。
二、深入开展盐碱地专题调查。结合第三次全国土壤普查工作和《石嘴山市国土空间总体规划（2021—2035年）》，按照《国务院第三次全国土壤普查领导小组关于印发<盐碱地土壤专题调查实施方案>的通知》要求，利用地理信息系统（GIS）技术，通过卫星遥感影像、实地核查等方式，在全市科学布设1721个土壤表层样点、81个剖面样点、314个盐碱地样点，开展盐碱地专项调查，全面摸清我市土壤PH、土壤总盐含量以及盐分组成等盐碱相关指标数据和土地利用类型等基础信息数据，建立专题数据库。市级争取项目资金30万元，对全市盐碱地专项成果进行汇总编制，为全市盐碱地精准治理提供理论支撑。
三、大力实施盐碱地综合改造提升项目。先后争取山水林田湖草资金、自治区发改委专项资金1.35亿元，在平罗县宝丰镇、陶乐镇及通伏乡，惠农区庙台乡礼和乡、燕子墩乡等地，累计实施盐碱地高效利用项目7.5万亩。通过实施水利、农业、生物、林业等综合配套措施后，项目区重度盐碱区地下水位从1.1m下降至2.101m，非灌溉期地下水位控制在1.6m以下，地下水位调控十分明显，地下水质指标呈好转趋势；宝丰镇、礼和乡等示范区耕地质量提高1—2个等级，盐碱化逐步下降，土壤有机物含量逐步上升，土壤全盐含量降低30%以上、pH值降低5—10%，单位面积土地经济效益提高20%以上。项目区盐碱地治理取得了明显成效，农业生态条件得到了明显改善。
四、依托高标准农田项目建设改良盐碱地。积极争取中央和自治区财政支持，大力实施高标准农田（高效节水）项目建设，通过暗管排水、沟渠砌护、损毁渠道修复、沟道清淤等工程措施，不断完善灌排体系，达到降碱排盐效果。2025年已确定高标准农田（高效节水）新建和改造提升项目6个，实施面积11.52万亩。其中争取超长期国债平罗县2025年高标准农田建设项目1.7亿元，建设面积8.44万亩，已经上报农业农村部和国家发改委；争取中央、自治区财政资金8798万元，支持惠农区2025年高标准农田建设项目3.09万亩。
五、积极开展盐碱地试验示范项目。联合宁夏大学等科研院所，争取整合各类项目资金，配套农机、农艺、化学措施综合改良盐碱地。一是争取自治区财政资金500万元，采取耐盐品种种植、深松深翻、高垄覆膜滴灌、客土回填，增施有机肥、土壤改良剂、微生物菌剂等措施，在大武口区星海镇祥河村开展盐碱地综合试验示范5000亩。二是争取自治区发改委资金1000万元，以暗管排水、节水控盐、机耕翻松、土壤调理剂、耐盐碱作物品种种植等措施，在平罗县通伏乡新潮村分区分类治理盐碱地4307万亩。三是2025年争取粮食高质高效项目40万元，在惠农区燕子墩乡高标准农田（高效节水）及盐碱地高效利用项目区，实施水肥一体化高效节水增粮示范2000亩。同时正在积极争取自治区盐碱地专项资金300万元，计划在惠农区实施盐碱地改造提升项目。
六、因地制宜科学利用盐碱地。科学调整种植结构，在盐碱化程度不同区域探索不同种植模式，轻度盐碱地发展饲草玉米、轻粮药间作（春小麦-大豆-菟丝子）种植，中度盐碱地发展耐盐玉米饲草种植，重度盐碱地发展菌草、富硒水稻、耐盐玉米种植等。通过新技术、新模式的推广应用，有效提高了盐碱综合利用效益。充分挖掘盐碱地、沙荒地、裸土地等非耕地资源，大力推广新品种、新技术应用，推行“青贮玉米+小黑麦”“春小麦+饲用燕麦（蔬菜）”等饲草复种模式和“盐碱地+特色水产+工厂化”等水产养殖模式，形成草畜、水产等优势特色产业，利用盐碱地发展设施种植业2.33万亩、设施渔业28.22万平方米，推广麦后复种模式7万亩以上。
七、积极探索优化运行管护模式。秉持“建管并重、长效发展”理念，优化高标准农田建设及盐碱地治理项目运行管护体系。构建以财政资金为引领、社会资本与金融支持协同发力的多元化投融资机制，有效破解资金瓶颈。深度借鉴宁夏水投、宁夏农垦集团等企业的成熟经验，探索推行县（区）级国企全链条参与的“投资—建设—管理—维护”一体化运营模式。通过整合资源、集中管理，显著提升项目实施效能与后续管护水平。平罗县德润农业发展投资集团有限公司、惠农区兴惠产业发展有限公司采用“委托管理”服务模式，负责6.4万亩高标准农田建设（高效节水）项目的运行管护。有效解决了项目移交乡镇后管护资金短缺、专业技术匮乏、设施维护滞后等难题，以专业化、市场化运作实现项目效益最大化，为全市高标准农田建设及盐碱地治理项目长效管护提供了可复制推广的经验范本。
下一步，我市将抢抓国家大力实施“藏粮于地、藏粮于技”战略机遇期，积极争取中央、自治区资金支持，充分运用盐碱地专题调查成果，统筹实施高标准农田建设、国土综合整治、农业综合开发等项目，集成农机农艺、化学改良等措施，着力打造石嘴山市盐碱地综合改造利用试验示范基地。坚持“以种适地”和“以地适种”相结合，优化调整农业种植布局，有效拓展农业生产空间。深化与科研院所合作，加大科技攻关力度，进一步开展耐盐碱优质粮食作物和牧草新品种培育，深度挖掘耐盐碱作物种质资源，持续推动我市盐碱地综合治理质效。

石嘴山市农业农村局
2025年8月26日
（联系单位及电话：市农发中心  0952-2010931）

[bookmark: _GoBack]
— - 1 - —